
 

 

 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

COPIA 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

 
Numero 5, del 15/05/2017 

 

Approvazione DUP 2017/2019; - Contabilità Economica- Patrimoniale: Rinvio 

all’esercizio 2018. 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  quindici (15), del  mese  di Maggio , alle  ore 18,00, 

nella  Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

Eseguito l'appello risultano: 

MASALA ANTONELLO P PIRAS ELEONORA P 

SOTGIA DANIELA P MANAI GIOVANNI BATTISTA P 

NORIA BASTIANA P CARIA LEONARDO P 

GONNELLA SILVIA P VERDI RITA P 

PIRAS PIETRO P FRESI MONICA P 

MUSU DONATELLA P   

 

 

Presenti n. 11    Assenti n. // 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dr. Enzo Walter Marchetiello, con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di Presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che con il D.Lgs. n. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, 

sono state approvate le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009;  

Considerato che con il medesimo decreto, sono state apportate integrazioni e 

modifiche al D.Lgs. n. 267/2000, cd. T.U.E.L., le quali sono entrate in vigore il 1° 

gennaio 2015; 

Considerato che a seguito delle modifiche legislative richiamate, con decorrenza 

1 gennaio 2015, gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile che si 

compone di strumenti comuni (unico piano dei conti integrato e comuni schemi di 

bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di addivenire al 

consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la 

cosiddetta armonizzazione contabile; 

Atteso che le nuove norme contabili trovano un’applicazione graduale negli enti 

territoriali per i quali, nel 2015, è divenuta obbligataria la rilevazione dei fatti 

gestionali nel rispetto del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011), mentre con riferimento al prossimo 

arco triennale della programmazione finanziaria diventerà cogente anche 

l’applicazione del principio contabile applicato concernente la programmazione 

(allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011) oltre al principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria (allegato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011); 

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della 

programmazione, ha previsto la compilazione di un unico documento predisposto 

a tal fine e precisamente il DUP - Documento Unico di Programmazione, 

novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali che testualmente recita:”Gli 

enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno  



 

e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 

sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 12/4/2017 

con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento al DUP 2017/2019, da  

sottoporre al Consiglio; 

Attesa la necessità di aggiornare il DUP, con particolare riferimento ai nuovi dati 

finanziari; 

Richiamato il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), 

il quale prevede che: 

 Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 

unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

 Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 

dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione; 

Visto il principio contabile relativo alla programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modificazioni) nel quale con riferimento alla struttura del 

documento vengono forniti alcuni elementi minimali riportati all’interno delle due 

sezioni individuate nei paragrafi 8.1 e 8.2 e cioè la Sezione Strategica (SeS) e la 

Sezione Operativa (SeO). In particolare: 

a. la sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche 

di mandato di cui all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo 

di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente con un orizzonte 

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; 

 



b. la sezione operativa costituisce lo strumento a supporto del processo 

di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi 

strategici fissati nella SeS del DUP in un orizzonte temporale di 

riferimento pari a quello del bilancio di previsione di cui ne supporta il 

processo di previsione; 

INOLTRE: 

Visto il D.lgs. 23/06/2011, n. 118, così come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del decreto in parola “Le 

Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema 

di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti 

gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale”; 

Visti, in particolare: 

 l'art. 3, comma 12, che dispone: "L'adozione dei principi applicati della 

contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della 

contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto 

dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti 

integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione 

degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 

78"; 

  l'art. 11 bis, comma 4, che dispone: " Gli enti di cui al comma 1 possono 

rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, 

salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione"; 

Dato atto che questo Comune non ha partecipato alla sperimentazione di cui 

all’articolo 78 del D.lgs. n. 118/2011 e che, pertanto, nel 2015 adotta gli schemi di 

bilancio vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche  

 

 



con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affianca quelli previsti 

dall’articolo 11, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011 cui è attribuita funzione 

conoscitiva; 

Visto l'art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, il comma 3, ai sensi del 

quale gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non 

predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017; 

Ritenuto opportuno, al fine di consentire all’ufficio ragioneria l'implementazione dei 

necessari strumenti procedurali/operativi/organizzativi finalizzati ad una corretta 

applicazione dei nuovi principi contabili, avvalersi della possibilità offerta dalla 

normativa sopra richiamata, e pertanto di rinviare al 2017: l’adozione del piano 

dei conti integrato, l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico-

patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico-

patrimoniale alla contabilità finanziaria e l’adozione del bilancio consolidato; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, I comma del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

PROCEDUTO a votazione ottenendo il seguente risultato: 

Favorevoli, N° 8; 

Contrari, N° 3 (Caria, Verdi e Fresi);  

DICHIARAZIONE del Consigliere Sig. Caria; che lamenta nei documenti comunali, 

la mancanza della Contabilità del Patrimonio.  

 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2017/2019 (DUP) 

aggiornato e allegato sotto la lett. A) dando atto che tale documento è 

presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2017-2019; 

2. di rinviare al 2018, ai sensi degli artt. 232, comma 2, e 233-bis, comma 3, del 

D.Lgs. n. 267/2000: 



- l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale e il 

conseguente affiancamento della contabilità economico-patrimoniale alla 

contabilità finanziaria; 

- l’adozione del piano integrato dei conti; 

- l’adozione del bilancio consolidato. 

3.  Di dichiarare, previa votazione con stesso esito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to ANTONELLO MASALA 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

                          Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

 


